Menyebutkan yang khusus untuk maksud umum atau menyebutkan yang umum untuk tujuan khusus. Tentu hal ini wajar karena Tarekat *Naqsyabandiyah Khalidiyyah* merupakan penamaan baru Tarekat *Naqsyabandiyah* oleh pengikut Syaikh Diya al-Din Khalid al-Baghdadi (w. 1242/1826).

Tarekat *Naqsyabandiyah* merupakan salah satu Tarekat terbesar di Indonesia. Tarekat ini tidak hanya memiliki jaringan lokal namun juga internasional. Organisasi Tarekat ini mulanya berkembang dari daratan Asia Tengah, kemudian tersebar ke berbagai wilayah seperti Turki, Suriah, Afganistan, India dan kemudian sampai ke Nusantara.

Sebagai contoh, Tarekat *Naqsyabandiyah* yang berkembang di Persia banyak ditulis oleh orang dan menggunakan bahasa Persia. (Atjeh, 1985, h. 303).

Silsilah Tarekat *Naqsyabandiyah Khalidiyah* lebih spesifik, dinisbatkan kepada Diya al-Din Khalid al-Baghdadi yang sampai kepada Abdallah Dihlawi (w. 1240/1824-5). Dan silsilah ke atas sampai kepada Syaikh Baha al-Din al-Naqsyabandi (w. 791/1389). Dari jalur Abdallah Al-Dihlawi ke bawah, juga terdapat jalur yang lain, yakni Abu Sa'id Al-Ahmadi (w. 1250/1835) di Tonk, kemudian Ahmad Said (w. 1277/1860) di Madinah dan sampai kepada Muhammad Mazhar Al-Ahmadi (w. 1301/1884) di madinah yang kemudian populer dengan kelompok *Naqsyabandiyah Mazhariyah*. Kedua jalur sama-sama memiliki pengikut yang banyak, termasuk orang-orang Indonesia. Yang pertama populer diikuti oleh orang-orang Jawa sedangkan yang kedua diikuti oleh orang-orang Madura.

Masuknya Tarekat *Naqsyabandiyah Khalidiyah* di Nusantara berkat Syaikh Isma'il dari Simabur yang masyhur dengan nama Isma'il al-Minangkabawi (w. 1844 M./1260 H.) Dia adalah salah seorang *jawi*² berasal dari Simabur, Tanah Datar, Sumatra Barat, yang belajar agama ke Makkah. Beliau mendalami berbagai disiplin ilmu agama, salah satunya tasawuf. Salah satu karyanya yang dikenang dalam sejarah adalah